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в домашних хозяйствах  



РОССТАТ ВОЛОГДАСТАТ 

• Выборочное обследование бюджетов домашних 

хозяйств - основной источник данных  

о структуре доходов, расходов и потребления 

семей, их распределении по типу и составу, 

статусу занятости респондентов, наличию права  

на социальную поддержку.  

ежеквартально 

в обследовании 

принимает участие 

505 
домашних хозяйств 

175 
проживает  

в сельской местности 

330 
проживает  

в городской местности 

ВЫБОРОЧНОЕ ОБСЛЕДОВАНИЕ  

БЮДЖЕТОВ ДОМАШНИХ ХОЗЯЙСТВ 

• Выборочное обследование бюджетов домашних 

хозяйств является методом государственного 

статистического наблюдения за уровнем жизни 

населения.  

• Обследование проводится во всех субъектах 

Российской Федерации по выборочному методу, 

охватывает 47,8 тыс. домашних хозяйств и строится 

на принципах их добровольного участия. 
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122 

63 

51 

236 
членов  

домохозяйства 

СОЦИАЛЬНЫЙ СОСТАВ ДОМАШНИХ ХОЗЯЙСТВ  
В 2022 ГОДУ, В СРЕДНЕМ НА 100 ДОМОХОЗЯЙСТВ, ЧЕЛОВЕК 

Рабочая сила Лица, не входящие в состав рабочей силы Дети до 15 лет 

Городская местность Сельская местность Все домохозяйства 

131 

60 

47 

238 
членов 

домохозяйства 
134 

59 

46 

 239 
членов 

домохозяйства 

ВОЛОГДАСТАТ 
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68 

106 

44 

206 

176 
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СОСТАВ ДОМАШНИХ ХОЗЯЙСТВ ПО СТАТУСУ ЗАНЯТОСТИ  

И НАЛИЧИЮ ДЕТЕЙ  
В 2022 ГОДУ, В СРЕДНЕМ НА 100 ДОМОХОЗЯЙСТВ, ЧЕЛОВЕК 

Домохозяйства с детьми до 16 лет  

ВОЛОГДАСТАТ 

 с одним ребенком с двумя и более детьми 

311 426 

Домохозяйства, не имеющие детей   

Рабочая сила Дети до 15 лет Лица, не входящие в состав рабочей силы 

174 

176 

89 

46 



РОССТАТ 

7 

ДЕНЕЖНЫЕ ДОХОДЫ И РАСХОДЫ ДОМАШНИХ ХОЗЯЙСТВ 
В 2022 ГОДУ, В СРЕДНЕМ НА ОДНОГО ЧЛЕНА ДОМОХОЗЯЙСТВА В МЕСЯЦ, РУБЛЕЙ 

ВОЛОГДАСТАТ 

29 794 
31 464 

25 307 
27 105 

28 759 

22 661 

2 687 2 704  2 646 

Денежный доход Денежный расход Прирост финансовых активов 

Все домохозяйства Городская местность Сельская местность 



РОССТАТ 

29 794 

940 
1 701 

32 435 
рублей*  
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РАСПОЛАГАЕМЫЕ РЕСУРСЫ ДОМАШНИХ ХОЗЯЙСТВ  
В 2022 ГОДУ, РУБЛЕЙ 

 

Денежный доход Стоимость натуральных поступлений 

Городская местность Сельская местность Все домохозяйства 

ВОЛОГДАСТАТ 

Сумма привлеченных средств и израсходованных 
сбережений 

* в среднем на члена домохозяйства в месяц 

31 464 

826 
1 965 

34 255 
рублей*  

25 307 

1246 
994 

27 547 
рублей*  



РОССТАТ 

35,9% 

2,2% 

33,8% 

1,5% 

26,6% 37,1% 

2,1% 

33,5% 

1,6% 

25,7% 

22 346 
рублей*  
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41,6% 

1,6% 

32,6% 

1,8% 

22,4% 

СТРУКТУРА ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ РАСХОДОВ 

ДОМАШНИХ ХОЗЯЙСТВ  
В 2022 ГОДУ, ПРОЦЕНТОВ 

 

Продукты для домашнего питания 

Питание вне дома 

Расходы на покупку 
непродовольственных товаров 

Городская местность Сельская местность Все домохозяйства 

ВОЛОГДАСТАТ 

Расходы на покупку алкогольных напитков 
Расходы на оплату услуг 

23 858 
рублей* 

18 282 
рубля* 

* в среднем на члена домохозяйства в месяц 
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0,4 

0,7 

1,7 

2,3 

2,3 

2,3 

3,1 

2,5 

3,4 

6,8 

5,9 

10,1 

0,3 

0,5 

1,5 

1,9 

2,0 

2,1 

2,5 

2,9 

2,9 

5,0 

6,0 

8,3 

0,3 

0,6 

1,5 

2,0 

2,1 

2,2 

2,6 

2,7 

3,1 

5,4 

6,0 

8,6 

Молоко и молочные продукты 

Овощи 

Готовые блюда и другие 

 виды продуктов питания 

Мясо и мясные продукты 

Безалкогольные напитки 

Хлебобулочные изделия и крупы 

Масла и жиры 

Рыба и морепродукты 

Сахар, джем, мед, 

шоколад и конфеты 

Фрукты и орехи 
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СТРУКТУРА РАСХОДОВ ДОМАШНИХ ХОЗЯЙСТВ 

НА ПОКУПКУ ПРОДУКТОВ ПИТАНИЯ 
В 2022 ГОДУ, ПРОЦЕНТОВ 

 

ВОЛОГДАСТАТ 

В среднем на одного 

члена домохозяйства  

в месяц, рублей 

Все домохозяйства 

8 300 

Городская местность 

8 564 

Сельская местность 

7 591 

Все домохозяйства Городская местность Сельская местность 

Яйца 

Картофель 
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0,8 

2,5 

1,2 

2,2 

2,0 

1,7 

3,2 

5,2 

6,0 

7,8 

0,2 

0,8 

1,9 

1,7 

2,2 

2,7 

3,0 

6,6 

7,2 

7,5 

0,3 

1,3 
 

1,8 

1,8 

2,2 

2,5 

3,1 

6,2 

7,0 

7,6 

Одежда, белье, обувь и ткани 

Оборудование для 

 информации и коммуникации 

Товары для организации 

отдыха, спортивных 

и культурных мероприятий 

Транспортные средства, 

аксессуары и ГСМ 

Строительные материалы 

Мебель, домашнее 

оборудование, 

предметы для ухода за домом 

Топливо для отопления 

и освещения жилья 

Табачные изделия 

Медикаменты, медицинская 

и фармацевтическая продукция 

Товары личной гигиены и другие 

непродовольственные товары 
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СТРУКТУРА РАСХОДОВ ДОМАШНИХ ХОЗЯЙСТВ  

НА ПОКУПКУ НЕПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ ТОВАРОВ 
В 2022 ГОДУ, ПРОЦЕНТОВ 

 

ВОЛОГДАСТАТ 

В среднем на одного 

члена домохозяйства  

в месяц, рублей 

Все домохозяйства 

7 488 

Городская местность 

8 055 

Сельская местность 

5 966 

Все домохозяйства Городская местность Сельская местность 



РОССТАТ 

0,1 

0,1 

0,9 

2,1 

1,2 

1,1 

3,2 

1,9 

3,7 

8,1 

0,2 

0,2 

1,0 

1,6 

2,8 

3,1 

2,7 

2,9 

2,8 

9,3 

0,1 

0,2 

1,0 

1,7 

2,5 

2,6 

2,8 

2,8 

3,0 

9,0 

Жилищно-коммунальные услуги 

Услуги по организации отдыха 

и культурных мероприятий 

Другие бытовые услуги 

Услуги в системе образования 

Медицинские услуги 

Прочие услуги 

Услуги страхования 

 и финансовые услуги 

Информационно - 

коммуникационные услуги 

Услуги гостиниц и другие 

услуги размещения 

Транспортные, почтовые 

и курьерские услуги 
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СТРУКТУРА РАСХОДОВ ДОМАШНИХ ХОЗЯЙСТВ 

НА ОПЛАТУ УСЛУГ  
В 2022 ГОДУ, ПРОЦЕНТОВ 

 

ВОЛОГДАСТАТ 

В среднем на одного 

члена домохозяйства  

в месяц, рублей 

Все домохозяйства 

5 733 

Городская местность 

6 342 

Сельская местность 

4 094 

Все домохозяйства Городская местность Сельская местность 
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14 

17 

22 

49 

49 

56 

62 

77 

87 

89 

98 

99 

108 

188 

244 Мобильный телефон, смартфон, iPhone 

Пылесос 

Автомобиль легковой 

Ноутбук, планшет 

Холодильник 

Газовая, электрическая плита 

Телевизор 

Стиральная машина 

Швейная, вязальная машина 

Микроволновая печь 

Мультиварка 

Посудомоечная машина 

Духовой шкаф 

Варочная панель 

13 

НАЛИЧИЕ ПРЕДМЕТОВ ДЛИТЕЛЬНОГО ПОЛЬЗОВАНИЯ  

В ДОМАШНИХ ХОЗЯЙСТВАХ  
НА КОНЕЦ 2022 ГОДА, В СРЕДНЕМ НА 100 ДОМОХОЗЯЙСТВ, ШТУК 

 

ВОЛОГДАСТАТ 

Персональный компьютер 


